
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении городского онлайн конкурса «Юный ГТОшка», 
посвящённое 10-летию ГТО в России «О Всероссийском 

физкультурно-спортивном комплексе 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)»

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

В целях приобщение детей дошкольного возраста к занятиям физической 
культурой, укрепление физического здоровья, развитие основных необходимых 
физических качеств; популяризация комплекса ГТО среди подрастающего 
поколения и молодежи; повышение уровня физической подготовленности 
дошкольников; пропаганда здорового образа жизни; создание условий, 
мотивирующих к занятиям физической культурой и спортом;

приказываю:
1. Провести с 18.03.2024г. по 30.04.2024г. городской онлайн 

конкурс «Юный ГТОшка» среди дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (далее -  Конкурс)

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1) 
Заведующему МДОБУ детский сад № 9 города Сочи Шаповалова О.Ю.:

2.1. Организовать проведение Конкурса в соответствии с Положением.
2.2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения 

Конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края:

3.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 
работников;

3.2. Обеспечить участие воспитанников дошкольных
образовательных организаций в Конкурсе в соответствии с Положением;

г. Сочи



3.3. Для участия в Конкурсе направить заявки на адрес электронной почты 
super.katerina-katya@vandex.ru с пометкой «Конкурс» с 18.03.2024г. по 
20.04.2024г. в формате Word (приложение 3)

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2)
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления

mailto:super.katerina-katya@vandex.ru


приложение 1 
к приказу У ОН г. Сочи
от №  - £ ) $  № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского онлайн конкурса «Юный ГТОшка», 

посвящённое 10-летию ГТО в России «О Всероссийском 
физкультурно-спортивном комплексе 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)» 
среди воспитанников дошкольных образовательных организаций 
муниципальногообразования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение о проведении городского онлайн 

конкурса «Юный ГТОшка» «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее - 
Конкурс) определяет цели, задачи, участников Конкурса, порядок организации 
и проведения, требования, предъявляемые к творческим работам, критерии 
оценки работ, порядок определения победителей и призеров, награждение 
участников.

1.2. Организаторы Конкурса - Управление по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, МДОБУ детский сад № 9 города Сочи.

2. Цель и задачи Конкурса:
2.1. Цель: приобщение детей дошкольного возраста к занятиям

физической культурой, укрепление физического здоровья, развитие основных 
необходимых физических качеств

2.2. Задачи:
1. Популяризация комплекса ГТО среди подрастающего поколения;
2. Повышение уровня физической подготовленности дошкольников;
3. Пропаганда здорового образа жизни;
4. Создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и 

спортом;

3. Участники Конкурса:
3.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края совместно с родителями 
(законными представителями) и (или) педагогическими работниками 
дошкольных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.



3.2. Участниками конкурса становятся дошкольные образовательные 
организации, первыми приславшие заявки на конкурс. Квота распределена 
следующим образом:
-Лазаревский район - 10 дошкольных организаций;
-Центральный район -10 дошкольных организаций;
-Хостинский район -10 дошкольных организаций;
- Адлерский район - 10 дошкольных организаций.

4. Сроки и порядок проведения конкурса:
4.1. Конкурс проводится с 18.03.2024г. по 30.04.2024г.
4.2. Для участия в Конкурсе дошкольное учреждение направляет заявку и 

конкурсный материал (с пометкой в теме письма «Конкурс «ГТО» «Готов к 
труду и обороне» (ГТО)») на электронный адрес super.katerina-katva@vandex.ru

4.3. Прием заявок в формате Word (с указанием номера учреждения в 
названии файла) с 18.03.2024г. по 20.04.2024г. (приложение 3)

4.4. Прием конкурсных работ с 18.03.2024г. по 20.04.2024г.
включительно.

4.5. Подведение итогов 30.04.2024г.
5. Условия проведения конкурса:
5.1. Номинации конкурса:
5.1.1. Номинация рисунки «ГТО глазами детей»

Требования к работам:
1. Рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов.
2. Рисунки должны иметь сопроводительную информацию, в которой 

указывается - ФИО, возраст, учреждение, название и контактный телефон
3. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (картон, холст и 

т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, цветные 
карандаши, мелки и т.д.)

4. Работы должны соответствовать названию и цели конкурса;
5. Формат работ А-4;
6. При оценке работ учитываются оригинальность, лаконичность, 

практическая ценность, качество исполнения.
7. Представленные на Конкурс работы, не соответствующие требованиям 

данного положения, не допускаются к прохождению Конкурса.
5.1.2. Номинация «Дружная семья»
Для участия в конкурсе принимается фотография и видео ребенка с 

родителями и другими членами семьи (в формате jpg), демонстрирующая 
готовность к сдаче норм ГТО 

Критерии оценивания:
- соответствие работы заявленной теме;
- качество видео или фото;
- оригинальность идеи и содержания;
- выразительность и эмоциональность.

5.1.3. Номинация скульптура (поделка)
Для участия в конкурсе принимается поделки из разнообразного 

материала: глина, пластилин, соленое тесто,
Критерии оценки творческих работ:

mailto:super.katerina-katva@vandex.ru


- соответствие теме конкурса;
- воплощение замысла;
- качество исполнения рисунка;
- оригинальность, нестандартность замысла.

5.1.4. Номинация л етбу к ГТО  
Для участия в конкурсе 

Требования к конкурсным работам:
Каждая работа (фото или видео), представленная на конкурс, должна быть 

подписана«ДОУ №..., номинация «...».
Если на Конкурс предоставляется несколько работ от одного ДОУ, все 

приложенные файлы также должны быть подписаны (ДОУ, номинация) и 
сформированы в сжатую «ZIP-папку».

Для участия в конкурсе принимается не более одной работы по каждой из 
номинаций от дошкольной организации (одна номинация - одна конкурсная 
работа).

Не подлежат рассмотрению работы, не соответствующие требованиям к их 
содержанию и оформлению.

6. Подведение итогов:
6.1. В каждой номинации определяются победители (I, II, III степень);
6.2. Победители конкурса награждаются электронными дипломами 

управления по образованию и науке администрации муниципального 
образованиягородской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

6.3. Жюри и участники конкурса награждаются благодарственными 
письмами управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

6.4. Итоги конкурса сообщаются в приказе управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2

Состав жюри
городского онлайн конкурса конкурса «Юный ГТОшка», посвящённое 10-

летию ГТО в России «О Всероссийском 
физкультурно-спортивном комплексе 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)» 
среди воспитанниковдошкольных образовательных организаций 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края

Председатель:
- Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного образования 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Члены жюри:
- Стародубцева Екатерина Сергеевна, инструктор по физической культуре 
МДОБУ детский сад № 9 города Сочи;
- Копашевидзе Марина Михайловна, инструктор по физической культуре 
МДОБУ детский сад № 9 города Сочи;
- Гринь Екатерина Юрьевна, педагог - психолог МДОБУ детский сад № 9 города 
Сочи;
- Мандрик Галина Павловна, воспитатель МДОБУ детский сад № 9 города Сочи;
- Калиниченко Елена Владимировна, воспитатель МДОБУ детский сад № 9 
города Сочи;
- Рубцова Любовь Викторовна, учитель -  логопед МДОБУ детский сад № 9 
города Сочи;
- Григорьева Виктория Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 9 города 
Сочи;
- Марухина Елена Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 9 города 
Сочи;
- Гвоздева Наталья Викторовна, старший воспитатель МДОБУ детский сад № 9 
города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



с

приложение 3 
к приказу УОН г.Сочи 

от 3 №

ЗАЯВКА

Просим включить в список участников городского онлайн 
конкурса среди воспитанников дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края________________________ п_______ _______________

(наименование дошкольной образовательной организации)

Номинация Ф.И. участника, 
возраст

Название
работы

Ф.И.О. педагога

Начальник управления О.Н. Медведева


